Milpa Alta, cuyos resultados asentados en el acuerdo 

controvertido son los siguientes, conforme al acuerdo 

CD7/ACU-19/2024: 

Distrito 07 

#3 

Partido político. 

Coalición. 

Votos obtenidos 

Con número Con letra 

1 

8,904 

DIEZ MIL 
DOSCIENTOS 

DIECIOCHO (SIC). 

2 

15,912 

QUINCE MIL 

NOVECIENTOS DOCE 

3 

2,033 

DOS MIL TREINTA Y 

TRES 

4 

9,781 

NUEVE MIL 

SETECIENTOS 

OCHENTA Y UNO 

5 

7,335 

SIETE MIL 

TRESCIENTOS 

TREINTA Y CINCO 

N/A 

10,072 

DIEZ MIL SETENTA Y 

DOS 

6 

19,560 

DIECINUEVE MIL 

QUINIENTOS 

SESENTA 

COALICIÓN 1-2-3 1,771 MIL SETECIENTOS 

SETENTA Y UNO 

COALICIÓN 1-2 389 
TRESCIENTOS 

OCHENTA NUEVE 
(SIC) 

COALICIÓN 1-3 80 OCHENTA 

COALICIÓN 2-3 97 NOVENTA Y SIETE 

3 Identificador de candidatura común y coalición. 

CANDIDATURA 4-5-6 36,676 

TREINTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS 

SETENTA Y SEIS 

CANDIDATO NO REGISTRADO 64 SESENTA Y CUATRO 

VOTOS NULOS 3,049 

TRES MIL CUARENTA 

Y NUEVE 

VOTACIÓN TOTAL EMITIDA 79,055 

SETENTA Y NUEVE 

MIL CINCUENTA Y 

CINCO 

7. Declaración de validez y entrega de la constancia de 

mayoría. El seis de junio, el Consejo Distrital 07 del IECM 

aprobó el Acuerdo CD7/ACU-19/2024 por el que declaró la 

validez de la elección en comento y ordenó expedir la 

constancia respectiva.

[...]

su escrito de comparecencia, la parte tercera interesada señala 

lo que denomina una gran participación ciudadana (el día de la 

jornada electiva) lo que generó una diferencia entre el primero 

6 Fojas 60 y 61 del expediente 
7 Foja 122 del expediente. 

y segundo lugar de (7490) siete mil cuatrocientos noventa 

votos, equivalente al 9.47%, sin que la parte actora haya 

alegado alguna situación anómala durante el día de la jornada, 

que ponga en duda la celebración de los comicios. 

Respecto a la utilización de símbolos religiosos, la parte tercera

[...]

• (60) sesenta bardas denunciadas 

Con relación a las bardas, la parte actora proporciona, en su 

escrito de demanda, 60 (sesenta) georreferencias y diversas 

imágenes del referido material propagandístico, manifestando 

que el gasto por dicho concepto asciende a $72,000.00 

(setenta y dos mil pesos 00/100 m.n.). 

18 El tope asciende a $636,107.84 (seiscientos treinta y seis mil ciento siete pesos 84/100 
m.n.). 

• (13) trece imágenes y (1) un video de lonas 

denunciadas 

Por lo que hace a las lonas, la parte accionante inserta en su 

escrito de demanda 13 (trece) imágenes con las que hace 

referencia al mismo número de diseños de estas, las cuales 

señala que fueron utilizadas durante la campaña electoral a 

favor de la candidatura impugnada y, a su decir, fueron 

colocadas en “toda la demarcación territorial de Milpa Alta”, 

señalando su georreferencia a través de un total de (1,077) mil 

setenta y siete fotografías, así como de (1) un video. 

• Videos difundidos en redes sociales  

Para relacionar las lonas a favor de la candidatura 

controvertida, la parte actora ofrece (10) diez ligas electrónicas 

de la red social Facebook donde aduce que se difundieron

[...]

alcaldía Milpa Alta rebasó el tope de gastos de campaña para 

la elección de la alcaldía Milpa Alta, aprobado el treinta y uno 

de enero por el Consejo General del IECM mediante acuerdo 

IECM-ACU-CG-022/2024, el cual, para el caso concreto, 

ascendió a un monto de $636,107.84 (seiscientos treinta y seis 

mil ciento siete pesos 84/100 m.n.). 

Para acreditar su dicho, la parte actora hace referencia y 

proporciona georreferencias de diversas pintas de bardas, la 

colocación de lonas y la realización de eventos cuyos gastos, 

a su decir, no fueron reportados a la autoridad nacional